
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

           
                    ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 
 
            29.09.2017                                      г. Казань                       № под-1571/17 
 

Об утверждении республиканских 

стажировочных площадок по 

внедрению федерального 

государственного образовательного 

стандарта начального общего 

образования обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья  и федерального 

государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в 

2017 - 2018 учебном году 

 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19 декабря 2014 г. № 

1599 «Об утверждении  федерального государственного образовательного стандарта 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)» с целью качественной реализации государственной политики в 

области введения и реализации федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ФГОС для детей с ОВЗ) и ФГОС образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), в 

рамках реализации Концепции инклюзии в социальной политике Республики 

Татарстан на 2015-2018 г.г., а также во исполнение плана работы Министерства 

образования и науки Республики Татарстан на 2017/2018 учебный год,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.Утвердить прилагаемый перечень республиканских стажировочных 

площадок на 2017/2018 учебный год:  

 1.1.Список стажировочных площадок по изучению педагогических практик в 

рамках внедрения ФГОС для детей с ОВЗ на базе государственных 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 



общеобразовательных учреждений для детей с ограниченными возможностями 

здоровья (приложение 1). 

1.2. Список базовых общеобразовательных организаций, обеспечивающих 

внедрение ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ (приложение 

2). 

2. Начальнику Управления общего образования Министерства образования и 

науки Республики Татарстан (Т.Т. Федорова) осуществлять координацию 

деятельности образовательных организаций в соответствии с нормативно-

правовыми документами, регламентирующими внедрение ФГОС для детей с ОВЗ и 

ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями). 

3. Ректору ГАОУ ДПО «Институт развития образования Республики 

Татарстан» (Р.Р.Бадриева) обеспечить методическое сопровождение стажировочных 

площадок. 

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образования 

Республики Татарстан: 

организовать сопровождение муниципальными методическими службами 

базовых общеобразовательных организаций, обеспечивающих внедрение ФГОС 

начального общего образования обучающихся с ОВЗ; 

обеспечить кадровый состав с соответствующим повышением квалификации и 

материально - технические условия. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра И.Р. Мухаметова. 

 

 
Заместитель Премьер-министра  

Республики Татарстан – министр                                                                   Э.Н. Фаттахов 



 Приложение №1 к приказу 

Министерства образования и 

науки Республики Татарстан от 

«____»  _____2017г.  № _____ 

 

Список стажировочных площадок по изучению педагогических практик в рамках внедрения ФГОС для детей с ОВЗ на базе  

государственных общеобразовательных учреждений для детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

№ Наименование района Наименование учреждений 

1. Бугульминский район Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Бугульминская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» (далее – ГБОУ для детей с ОВЗ) 

2. Елабужский муниципальный район ГБОУ «Елабужская школа-интернат для детей с ОВЗ» 

 г.Казань, Советский район ГБОУ «Казанская школа-интернат им. Е.Г. Ласточкиной для детей с 

ОВЗ»  

3. г.Набережные Челны ГБОУ «Набережночелнинская школа № 88 для детей с ОВЗ» 

4. Нижнекамский муниципальный район ГБОУ «Нижнекамская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

5. г. Казань, Ново-Савиновский район ГБОУ «Казанская школа №172 для детей с ОВЗ» 

6. Лаишевский муниципальный район ГБОУ «Лаишевская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

7. г.Набережные Челны ГБОУ «Набережночелнинская школа  №75 для детей с ОВЗ» 

8. г.Набережные Челны ГБОУ «Набережночелнинская школа №87 для детей с ОВЗ»  

9. г.Казань, Советский район ГБОУ «Казанская школа-интернат №7 для детей с ОВЗ»  

10. г.Набережные Челны ГБОУ «Набережночелнинская начальная школа - детский сад № 89 

для детей с ОВЗ»  

11. Альметьевский муниципальный район  ГБОУ «Альметьевская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

12. г.Казань, Советский район ГБОУ «Казанская школа-интернат № 4 для детей с ОВЗ» 

13. г.Набережные Челны ГБОУ «Набережночелнинская школа-интернат «Омет» №86 для 

детей с ОВЗ»  

14. Агрызский муниципальный район  ГБОУ  «Агрызская школа-интернат для детей с ОВЗ»  



16. Азнакаевский муниципальный район ГБОУ «Азнакаевская школа для детей с ОВЗ»  

17. Азнакаевский муниципальный район  ГБОУ «Актюбинская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

18. Альметьевский муниципальный район ГБОУ «Альметьевская школа №19 для детей с ОВЗ»  

19. Спасский муниципальный район  ГБОУ «Болгарская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

20. Бугульминский район ГБОУ «Бугульминская школа №10 для детей с ОВЗ»  

21. Нижнекамский муниципальный район ГБОУ «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

22. Елабужская  муниципальный район ГБОУ  «Елабужская  школа  №7 для детей с ОВЗ» 

23. Заинский муниципальный район ГБОУ «Заинская школа №9 для детей с ОВЗ» 

24. Зеленодольский  муниципальный район  ГБОУ «Зеленодольская школа №2 для детей с ОВЗ»  

25. г.Казань, Авиастроительный район ГБОУ «Казанская школа-интернат №1 для детей с ОВЗ»  

26. г.Казань, Московский район ГБОУ «Казанская школа № 61 для детей с ОВЗ»  

27. г.Казань, Приволжский район ГБОУ «Казанская школа №76 для детей с ОВЗ»  

28. г.Казань, Советский район ГБОУ «Казанская школа № 142 для детей с ОВЗ»  

29. Лениногорский муниципальный район ГБОУ «Лениногорская школа № 14 для детей с ОВЗ»  

30. Мамадышский муниципальный район  ГБОУ «Мамадышская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

31. Кукморский  муниципальный район   ГБОУ «Маскаринская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

32. Менделевский муниципальный район   ГБОУ «Менделеевская школа для детей с ОВЗ»  

33. г.Набережные Челны ГБОУ Набережночелнинская школа №67 для детей с ОВЗ» 

34. г.Набережные Челны ГБОУ «Набережночелнинская школа №68 для детей с ОВЗ» 

35. г.Набережные Челны  ГБОУ «Набережночелнинская школа N 69 для детей с ОВЗ»  

36. Нижнекамский муниципальный район  ГБОУ «Нижнекамская школа №18 для детей с ОВЗ» 

37. Нижнекамский муниципальный район ГБОУ «Нижнекамская школа №23 для детей с ОВЗ»  

38. Арский муниципальный район   ГБОУ «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

39. Нурлатский муниципальный район ГБОУ  «Нурлатская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

40. Пестречинский муниципальный район ГБОУ «Пестречинская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

41. Альметьевский муниципальный район ГБОУ «Русско-Акташская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

42. Сабинский муниципальный район  ГБОУ «Сабинская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

43. Бугульминский муниципальный район ГБОУ «Сокольская школа-интернат для детей с ОВЗ»  



44. Актанышский муниципальный район     ГБОУ «Такталачукская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

45. Чистопольский муниципальный район   ГБОУ «Татарско-Елтанская  школа-интернат для детей с ОВЗ»  

46. Тукаевский муниципальный район   ГБОУ «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

47. Муслюмовский муниципальный район   ГБОУ «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ОВЗ»  

48. Ютазинский муниципальный район   ГБОУ «Уруссинская школа - интернат для детей с ОВЗ»  

49. Чистопольский муниципальный район ГБОУ «Чистопольская школа N 10 для детей с ОВЗ»  

50. г.Казань, Советский район ГБОУ «Казанская школа-интернат № 11 для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ОВЗ»  

51. Мензелинский муниципальный район   ГБОУ «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ОВЗ»  

52. Спасский муниципальный район ГБООУ санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном 

лечении, «Болгарская санаторная школа-интернат»  

53. Альметьевский муниципальный район  ГБООУ санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном 

лечении, «Новокашировская санаторная школа-интернат»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу Министерства  

образования и науки  

Республики Татарстан 

от «___»_____2017 г. №__ 

 

Список базовых общеобразовательных организаций, обеспечивающих внедрение  

ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ 

 

№ Наименование района Наименование учреждений 

1.  Агрызский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 

1» Агрызского муниципального района Республики Татарстан  

2.  Агрызский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2  Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан  

3.  Агрызский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени Тази Гиззата Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан 

4.  Агрызский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 

5.  

 

Азнакаевский муниципальный район  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 г.Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан 

6.  Азнакаевский муниципальный район  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 г.Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан 

7.  Аксубаевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аксубаевская 

средняя общеобразовательная школа № 2» Аксубаевского муниципального 



района Республики Татарстан 

8.  Аксубаевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аксубаевская 

средняя общеобразовательная школа № 3» Аксубаевского муниципального 

района Республики Татарстан 

9.  Аксубаевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аксубаевский 

лицей» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 

10.  Аксубаевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новодемкинская средняя общеобразовательная школа им. Назипа Думави» 

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 

11.  Актанышский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение « Актанышская 

средняя общеобразовательная школа № 1» Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан  

12.  Алексеевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алексеевская 

средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Алексеевского муниципального района Республики 

Татарстан  

13.  Алькеевский муниципальный район 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Базарно - 

Матакская средняя общеобразовательная школа» Алькеевского 

муниципального района Республики Татарстан 

14.  Альметьевский муниципальный район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение   «Средняя 

общеобразовательная школа №16» г.Альметьевска Республики Татарстан 

15.  Альметьевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №21» г. Альметьевска  Республики Татарстан 

16.  Апастовский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Апастовская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов»  

17.  Арский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - Арская 

гимназия № 5 Арского муниципального района Республики Татарстан 

18.  Арский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - Арская 



средняя общеобразовательная школа № 2 Арского муниципального района 

Республики Татарстан 

19.  Атнинский муниципальный район  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Большеатнинская средняя общеобразовательная школа» Атнинского 

муниципального района Республики Татарстан 

20.  Балтасинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Балтасинская 

средняя общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан 

21.  Балтасинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нуринерская 

средняя общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан 

22.  Бавлинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №5» Бавлинского муниципального 

района Республики Татарстан   

23.  Буинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

имени М.Вахитова города Буинска Республики Татарстан» 

24.  
 

Буинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Черки-

Гришинская основная общеобразовательная школа Буинского 

муниципального района Республики Татарстан » 

25.  Бугульминский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан  

26.  Верхнеуслонский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верхнеуслонская  средняя общеобразовательная школа» Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

27.  Верхнеуслонский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Макуловская 

средняя общеобразовательная школа» Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан 

28.  Верхнеуслонский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Коргузинская 



район средняя общеобразовательная школа» Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан 

29.  Высокогорский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Высокогорская средняя общеобразовательная школа № 2 Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан» 

30.  Высокогорский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Усадская 

муниципального района Республики Татарстан» 

31.  Высокогорский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чепчуговская 

муниципального района Республики Татарстан» 

32.  Дрожжановский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Стародрожжановская начальная школа – детский сад» Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан 

33.  Елабужский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2» Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан   

34.  Елабужский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3 им. Героя РФ А.П.Епанешникова» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан   

35.  Заинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Заинская 

средняя общеобразовательная школа №» Заинского муниципального района 

Республики Татарстан   

36.  Зеленодольский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №9 им. 

А.С. Пушкина» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан» 

37.  Зеленодольский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №14» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан» 

38.  Камско - Устьинский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа» 

39.  Камско-Устьинский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Камско-



район Устьинская татарская средняя общеобразовательная школа»  

40.  Камско-Устьинский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кирельская  

основная школа» 

41.  Кайбицкий муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Фёдоровская 

средняя общеобразовательная школа имени Евгения Геннадиевича Тутаева 

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан» 

42.  Кайбицкий муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Берлибашская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 

муниципального района Республики Татарстан» 

43.  Кайбицкий муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Большекайбицкая средняя общеобразовательная школа Кайбицкого 

муниципального района Республики Татарстан» 

44.  Кукморский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

села Большой Сардек имени К. Ф. Шакирова» Кукморского муниципального 

района Республики Татарстан 

45.  Кукморский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кукморская 

средняя школа №4» Кукморского муниципального района Республики 

Татарстан 

46.  Кукморский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей им.А.М.Булатова п.г.т.Кукмор» Кукморского 

муниципального района Республики Татарстан 

47.  Кукморский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ им. С. 

Ахтямова села Манзарас» Кукморского муниципального района Республики 

Татарстан 

48.  Кукморский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кукморская 

средняя школа №3» Кукморского муниципального района Республики 

Татарстан 

49.  Лениногорский муниципальный район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» муниципального образования 



«Лениногорский муниципальный район» Республика Татарстан 

50.  Лениногорский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 г. Лениногорска» муниципального 

образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 

МБОУ «СОШ № 7» 

51.  Лениногорский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№11 г.Лениногорска»  муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан 

52.  Лаишевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гимназия №1 

г.Лаишево Лаишевского муниципального района Республики Татарстан 

53.  Мамадышский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 города Мамадыш» Мамадышского 

муниципального района Республики Татарстан 

54.  Мензелинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» Мензелинского муниципального района 

Республики Татарстан 

55.  Мензелинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» Мензелинского муниципального района 

Республики Татарстан 

56.  Менделеевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3»  Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

57.  Менделеевский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тураевская 

средняя общеобразовательная школа»  Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

58.  Муслюмовский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Муслюмовский 

лицей Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 

59.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3»  г. Набережные Челны Республики 



Татарстан 

60.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №12»   г. Набережные Челны  Республики 

Татарстан 

61.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» 

62.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная  школа № 31  с углубленным изучением  предметов» 

63.  г.Набережные Челны Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 40 углубленным изучением предметов» 

64.  г.Набережные Челны МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» 

65.  г.Набережные Челны МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» 

66.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №6» 

67.  г.Набережные Челны 

 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №9» 

68.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №10» 

69.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №11» 

70.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №19 с углубленным изучением предметов» 

71.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №23» 

72.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №24» 

73.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия 

№26» 

74.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 



общеобразовательная школа №27» 

75.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №33» 

76.  г.Набережные Челны Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №35 с углубленным изучением предметов» 

77.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №37 с углубленным изучением предметов» 

78.  г.Набережные Челны Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №38» 

79.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 41» 

80.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 44 с углубленным изучением предметов» 

81.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 46» 

82.  г.Набережные Челны Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Кадетская 

школа №49»  

83.  г.Набережные Челны Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 50 с углубленным изучением предметов» 

84.  г.Набережные Челны Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 51» 

85.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 52» 

86.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 53» 

87.  г.Набережные Челны Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 55» 

88.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 58» 



89.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 60» 

90.  г.Набережные Челны Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Пушкинский 

пролицей №78»  

91.  Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 6» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

92.  Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 11 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

93.  Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 15 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

94.  Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 16 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

95.  
Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 19» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

96.  
Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 21» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

97.  
Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 26 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

98.  
Нижнекамский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 31 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

99.  Нурлатский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Старо-



Челнинская средняя общеобразовательная школа Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан» 

100. 

Нурлатский муниципальный район Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  

«Чулпановская средняя общеобразовательная школа» Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан 

101. Нурлатский муниципальный район муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Нурлатская 

гимназия имени Героя  Советского Союза Сергеева Михаила Егоровича» г. 

Нурлат Республики Татарстан 

102. Нурлатский муниципальный район Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  «Средняя 

общеобразовательная школа №1» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан 

103. Нурлатский муниципальный район Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  «Средняя 

общеобразовательная школа №3» Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан 

104. Нурлатский муниципальный район Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  

«Начальная общеобразовательная школа №5» Нурлатского муниципального 

района Республики Татарстан 

105. Нурлатский муниципальный район Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  

«Начальная общеобразовательная школа №6» Нурлатского муниципального 

района Республики Татарстан 

106. Новошешминский муниципальный 

район 

Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  

«Новошешминская средняя общеобразовательная школа Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан»  

107. Новошешминский муниципальный 

район 

Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения «Школа - 

центр компетенции в электронном образовании» 

108. Пестречинский муниципальный район Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  

«Пестречинская  средняя общеобразовательная школа №1» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан» 

109. Рыбно-Слободский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Рыбно-



район Слободская общеобразовательная школа№2»  

110. Рыбно-Слободский муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верхне-

Тимерлековская средняя общеобразовательная школа» являются базовыми 

школами по  реализации адаптированных образовательных программ для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

111. Тетюшский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тетюшская 

татарская средняя общеобразовательная школа» Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан 

112. Тюлячинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - Тюлячинская 

средняя общеобразовательная школа Тюлячинского муниципального района 

Республики Татарстан  

113. Чистопольский  муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 

2» 

114. Чистопольский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4» 

115. Черемшанский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лашманская 

средняя общеобразовательная школа» Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан  

116. Сабинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шеморданский лицей» Сабинского муниципального района 

117. Сабинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

п.г.т. Богатые Сабы Сабинского муниципального района» 

118. Сармановский муниципальный район   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сармановская 

гимназия» Сармановского муниципального района  Республики Татарстан 

119. Сармановский муниципальный район   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Джалильская 

гимназия» Сармановского муниципального района  Республики Татарстан 

120. Спасский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение БСОШ №1 с 

углубленным изучением отдельных предметов Спасского муниципального 

района Республика Татарстан 

https://edu.tatar.ru/tulachi/sch
https://edu.tatar.ru/tulachi/sch
https://edu.tatar.ru/tulachi/sch


121. Тукаевский муниципальный район  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Круглое поле» Тукаевского муниципального 

района Республики Татарстан 

122. Ютазинский муниципальный район  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Байрякинская 

средняя общеобразовательная школа» Республики Татарстан 

123. Ютазинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Уруссинская 

средняя общеобразовательная школа» Республики Татарстан 

124. Ютазинский муниципальный район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ютазинская 

средняя общеобразовательная школа» Республики Татарстан 

125. Кировский район г.Казани  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 70 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Кировского района г.Казани 

126. Кировский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№4» Кировского района г.Казани  

127. Московский район г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №64» Московского района г.Казани 

128. Кировский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№50» Кировского района г.Казани  

129. Московский район г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская школа № 34» Московского района 

г.Казани 

130. Кировский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Русско-

татарская средняя общеобразовательная школа № 81 с углубленным 

изучением отдельных предметов» Кировского района г.Казани 

131. Кировский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №153»  Кировского района г.Казани  

132. Московский район г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская школа № 65 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Московского района г. Казани 



133. Кировский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

русско-татарская  общеобразовательная школа  № 57» Кировского района 

г.Казани 

134. Кировский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №135 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Кировского района г.Казани 

135. Московский район г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская школа № 66» Московского района 

г.Казани 

136. Московский район г. Казани МБОУ «Татарская гимназия №17 имени Г.Ибрагимова» Московского района 

г.Казани 

137. Вахитовский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 41» Вахитовского района г.Казани 

138. Приволжский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 24 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Приволжского района г.Казани 

139. Вахитовский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская школа № 80 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Вахитовского района г.Казани 

140. Приволжский  район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №78 

«Фарватер» Приволжского района г.Казани 

141. Приволжский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Русско-

татарская средняя общеобразовательная школа № 97» Приволжского района 

г.Казани 

142. Приволжский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Русско-

татарская средняя общеобразовательная школа №136» Приволжского района 

г.Казани. 

143. Вахитовский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1» Вахитовского района г.Казани 



144. Авиастроительный район  г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №112» Авиастроительного района г.Казани 

145. Авиастроительный район  г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №77» Авиастроительного района г.Казани 

146. Авиастроительный район  г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная  школа №119»  Авиастроительного района г.Казани 

147. Авиастроительный район   г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №115» Авиастроительного района г.Казани 

148. Авиастроительный район  г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №168 с продленным днем обучения для детей с 

соматическими заболеваниями» Авиастроительного района г.Казани 

149. Авиастроительный район г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 33 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Авиастроительного района г.Казани 

150. Ново-Савиновский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №170 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Ново-Савиновского района г.Казани 

151. Ново-Савиновский район г.Казани Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №165 с углубленным изучением английского 

языка» Ново - Савиновского района  

г. Казани 

152. Ново-Савиновский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №143 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Ново-Савиновского района г.Казани 

153. Ново-Савиновский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №25» Ново-Савиновского района г.Казани 

154. Ново-Савиновский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная татарско-русская школа №71 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Ново-Савиновского района г. Казани 



155. Ново-Савиновский район г.Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №177» 

Ново-Савиновского района г.Казани 

156. Советский район г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская школа №111» Советского района г. 

Казани 

157. Советский район г. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№140» Советского района г. Казани 

158. Советский районг. Казани Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №156» Советского района г. Казани 
 

 


